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Введение

Александр Николаевич Островский – русский драматург, общественный

театральный деятель, основоположник национального театра. Будучи признанным

художником, Островский мало известен как переводчик, хотя перевод занимал

важное место в его творчестве и в настоящий момент представляет исключительный

интерес для литературоведения, теории художественного перевода драматических

произведений и исследования художественного метода А.Н. Островского
1
.

Актуальность диссертационного исследования обусловлена интересом

современной филологической науки к наследию мировой культуры, повышенным

интересом современного литературоведения к вопросам рецептивной поэтики,

включающей перевод, отсутствием в литературоведении сравнительных работ по

изучению и анализу переводов в контексте оригинального творчества

А.Н. Островского.

Изучение художественного наследства Островского с позиции восприятия его

как переводчика не только раскрывает новую сторону его творчества, но и позволяет

рассматривать произведения Островского в более широком контексте – включения в

общемировой драматургический процесс.

Для Островского, создателя национального русского театра, проблема

переводного репертуара имела важное значение. Размышлениями о переводах

пронизаны его «Речь на обеде в честь А.Е. Мартынова» (10 марта 1859 г.), статьи

«Обстоятельства, препятствующие развитию драматического искусства в России»

(1862), «К московскому обществу» (1882), записка по поводу проекта «Правил о

премиях императорских театров за драматические произведения» (1884),

«Соображения и выводы по поводу «Мейнингейской труппы» (1885). По твердому

убеждению драматурга, к достойному выбору относятся переводы «классических

иностранных пьес, имеющих всемирное художественное значение и ставших уже

1 Впервые итальянские переводы А.Н. Островского были публикованы в издании
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достоянием всех образованных наций»
2

и «хорошие, имеющие несомненные

литературные достоинства переводы иностранных шедевров» (Т. 10. С. 460).

Среди многочисленных переводов с английского, французского, испанского

языков итальянская литература занимала особое место в творчестве

А.Н. Островского. Об этом свидетельствуют переводы итальянских авторов,

включающие 12 названий: пять опубликованных текстов («Заблудшие овцы»,

«Великий банкир, или уплата миллиона по предъявлению», «Кофейная», «Семья

преступника», «Мандрагора»), пять сохранившихся фрагментов рукописей

(«Порознь скучно, а вместе тошно», «Фрина» «Нерон», «Женщина, истинно

любящая», «Арцыгоголо») и два не найденных («Истинный друг, «Обманщик»,).

В библиотеке Островского сохранилось более 45 итальянских произведений с

многочисленными пометами, а также литература об Италии.

Полное, системное исследование темы «А.Н. Островский – переводчик»

находится на этапе становления. Ей посвящены отдельные работы Н.В. Яковлева

(1924)
3

о пьесе «Антоний и Клеопатра», С.Ф. Ольденбурга (1924)
4

о драме

«Дэвадасси», М.М. Морозова (1954)
5

об «Усмирении своенравной» Шекспира,

Ю.Л Оболенской (2010, 2011)
6
о Сервантесе.

2 Островский А. Н. Полн. собр. соч.: в 12 т. М., 1973-1979. Т. 10. С. 162. (Далее цитаты

даются по этому изданию с указанием в скобках тома и страницы).
3 Яковлев Н. В. Островский - переводчик «Антония и Клеопатры» Шекспира. // Островский.

Новые материалы. Письма. Труды и дни. Статьи. / под ред. М. Д. Беляева. М. ; П. (Л.), 1924. С. 178-

198.
4 Ольденбург С. Ф. Перевод южно-индийской народной драмы «Дэвадасси-Баядерка» // Там

же. С. 158-177.
5 Морозов М. М. А. Н.Островский – переводчик Шекспира // Избр. ст. и переводы / М. М.

Морозов. Л., 1954. С.243-268.
6 Оболенская Ю. Л. А. Н. Островский – переводчик интермедий Сервантеса // Русский язык:

исторические судьбы и современность: материалы IV Междунар. конгресса исследователей рус. яз.
М., 2010. С. 859–860; Она же. Интермедии М. де Сервантеса в переводе А. Н. Островского //

Вопросы иберо-романистики: сб. ст. М., 2011. Т. 11. С. 187–197.
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Об Островском, переводчике итальянцев, написаны работы Д.К. Петрова

(1923)
7
, А.М. Линина (1926)

8
, Н.П. Кашина (1933)

9
, К.Н. Державина (1946)

10
, общие

обзорные статьи К.Н. Державина (1952)
11
, А.Л. Штейна (1974)

12
, Н.Б. Томашевского

и В.И. Маликова (1978)
13

.

Работы в Полных собраниях сочинений представляют собой подготовку текстов

переводов к публикации и соответствующий комментарий. К.Н. Державин пишет,

что Островский перевел с иностранных языков двадцать два драматических

произведения, в дополнение к этому были начаты, но не переведены шестнадцать

произведений. Весь материал делится на группы: «итальянскую (двенадцать

названий), испанскую (одиннадцать названий), французскую (восемь названий),

английскую (четыре названия), латинскую (три названия)»
14
. В итальянской группе

Державин перечисляет всех драматургов, с пьесами которых работал Островский:

Н. Макиавелли, А. Граццини, К. Гольдони, К. Гоцци, И. Франки, Р. Кастельвеккио,

П. Джакометти, Т. Чикони, П. Косса. Помимо количественного состава переводных

пьес К.Н. Державин дает их в хронологии. Относительно итальянской группы

отмечено, что обращение к итальянской драматургии началось в 1867 г., когда шла

работа над пьесами «Заблудшие овцы» Т. Чикони, «Великий банкир» И. Франки,

7 Петров Д. К. Неизданные труды А. Н. Островского // Памяти А. Н. Островского : сб. ст. об

Островском и неизданные труды его / под ред. Е. П. Карпова [и др.]. Пг., 1923. С. 173-174; Он же.
«Фрина» // Островский. Новые материалы. Письма. Труды и дни. Статьи / под ред. М. Д. Беляева.

М. ; П. (Л.), 1924. С. 108-157.
8 Линин А. М. Островский – переводчик Гоцци // Изв. Азербайджан. гос. ун-та. Баку, 1926.

Т. 6-7. С. 161-164.
9 Кашин Н. П. Островский и итальянцы // Театр и драматургия. 1933. № 4. С. 29–35.
10 Державин К. Н. Один из неизвестных переводов А. Н. Островского. // Науч. бюл.

Ленингр. гос. ун-та. 1946. № 9. С. 30- 31.
11 Державин К. Н. Примечания // Полн. собр. соч.: в 16 т. / А. Н. Островский. М., 1865-1879.

Т. 11: Избр. переводы (с английского, итальянского, испанского языков. С. 377-379.
12 Штейн А. Л. Островский и мировая драматургия // Новые материалы и исследования / А.

Н. Островский; ред. В. Г. Базанов [и др.]. – М., 1974. Т. 88, кн. 2: Литературное наследство. С. 43-

74.
13 Томашевский Н. Б., Маликов В. И. Островский-переводчик (1850-1886) // Полн. собр.

соч.: в 12 т. / А. Н. Островский. М., 1978. Т. 9. С. 599-613.
14 Державин К Н. Указ. соч. 1952. С. 369.
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«Честь» неизвестного автора, «Обманщик» и «Истинный друг» К. Гольдони. К этому

же времени Державин относит перевод «заимствованной из Гольдони»
15

пьесы

«Порознь скучно, а вместе тошно»
16
. В 1870 г. была переведена «Гражданская

смерть» П. Джакометти, до 1872 г. «Кофейная» К. Гольдони, «к 70-м годам, по-

видимому, следует отнести и работу над переводом комедии Антонфранческо

Граццини «Выдумщик»
17

(«Арцыгоголо»)
18
», в 1878 г. осуществлялась работа над

«Фриной» Р. Кастельвеккио; «примерно к этому же времени»
19

относится и замысел

перевода «Нерон» П. Косса. В письмах, дневниках и других личных документах

Островского информация о работе над пьесой «Нерон» отсутствует. О

существовании перевода мы можем говорить на основании небольшого фрагмента

(находится в РГАЛИ) [См. Приложение В]. К концу 70-х относит работу над

комедией «Женщина, истинно любящая» К. Гоцци, к 1884 г. перевод «Мандрагоры»

Н. Макиавелли.

Кроме фактологического материала К.Н. Державин указывает на причины

возникновения интереса Островского к итальянской драматургии, выделяя события,

связанные с народной борьбой за объединение страны (т.е. отмечает относительную

схожесть общественно-политической ситуации), сценический успех пьес, благодаря

исполнению Э. Росси и Т. Сальвини, близость реалистического метода иностранных

драматургов (например, «жизненная комедийность Гольдони»
20
). Особенный

15 Островский А. Н. «Порознь скучно, а вместе тошно»: рукопись // РГАЛИ. Ф. 362-1-3. Л. 2.

(Такая надпись сделана А.Н. Островским на рукописи).
16 Сохранился лишь набросок пьесы, по которому невозможно установить итальянский

источник (нет перечня действующих лиц, а два персонажа четырѐх реплик обозначены цифрами

«1» и «2»). Скорее всего, Державин устанавливает датировку, исходя из того, что именно в этот
период Островский занимался переводами К. Гольдони.

17 Интересно, что название «Выдумщик», закрепившееся в научной литературе за этим

произведением, впервые появляется именно в этом комментарии К.Н. Державина. В своей статье,
где устанавливается авторство пьесы «Арцыгоголо», К.Н. Державин не использует это

именование, нет его и на рукописи перевода.
18 Державин К. Н. Указ. соч. 1952. С. 371.
19 Там же.
20 Державин К. Н. Указ. соч. 1952. С. 372.
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интерес к Гольдони, с точки зрения исследователя, «объясняется реалистически-

бытовым характером творчества итальянского комедиографа, его прекрасным

знанием народного быта и мастерством в создании жизненных, реалистических

типов современности»
21
. Особенность стиля Островского–переводчика Державин

связывает с тем, что Островский переводил с расчетом «на широкую, народную

аудиторию читателей и зрителей, которым были чужды нарочитые стилизаторские

приемы переводческого искусства»
22

.

Следующим серьезным обзором, написанным через двадцать шесть лет после

комментария К.Н. Державина, стала статья и комментарии Н.Б. Томашевского и

В.И. Маликова. Исследователи указывают отличное от уже имеющихся сведений
23

количество переводных пьес: «сорок с лишним переводов и переделок», включая

незавершенные – «с латинского (три названия), английского (четыре), французского

(восемь), испанского (двенадцать) и украинского (одно название)»
24

.

Исследователи разделяют переводческое наследство Островского на две части:

собственно переводы и переводы-переделки, отмечая условность данного

разделения, т.к. зачастую переделки «художественно точнее»
25
. С этой отмеченной

условностью трудно не согласиться, судя, к примеру, по переделке Островским

пьесы «Le pecorelle smarrite» Т. Чикони, которая, если не считать русификации имен

персонажей и географических названий, является очень близким к тексту переводом

(вплоть до названия – «Заблудшие овцы»).

Отличительными чертами обзора Томашевского и Маликова являются

несколько моментов: объяснение понимания Островским переводческой миссии,

упоминание его обширной библиотеки и внимание к вопросу о знании Островским

21 Там же. С. 377.
22 Там же. С. 373.
23 Томашевский Н. Б.и Маликов В. И. обращались к комментарию К. Н. Державина.
24 Томашевский Н. Б., Маликов В .И. Указ. соч. С. 601.
25 Там же. С. 601.
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иностранных языков
26
. Данные аспекты являются важными составными частями

проблемы «Островский – переводчик». Общеизвестно, что Островский являлся

непримиримым борцом с переводной драматургией
27
, но его борьба не была

«безоглядной и безразборной», «Островский <...> великолепно понимал, что

хорошо, что плохо в зарубежной драматургии, что полезно, а что пагуба»
28

.

Драматург искренне желал построить русский национальный театр, понимая, что

нашему драматическому искусству еще необходимо многому учиться, поэтому

«истинно любя все русское, он стремился обогатить его чужеземной культурой,

какого бы национального происхождения она ни была»
29
. «Кирпичиками» в

фундаменте этого театра можно назвать книги из библиотеки писателя, которая

свидетельствует о большой подготовительной работе драматурга для выполнения

переводов: наличествуют специализированные книги, например, редкие словари

венецианского и неаполитанского диалектов, исторические книги, характеризующие

реалии прошлого. Многие книги представлены на иностранных языках. Некоторые

языки (латинский, немецкий, французский) Островский изучал в гимназии, о

времени освоения других (английский, итальянский, испанский), сведений нет, но

эти знания подтверждаются упоминаниями в письмах (Т. 12. С. 148, С. 371) и

воспоминаниями современников.

Н.Б. Томашевский и В.И. Маликов выделяют требования Островского-

переводчика: «безыскусственность речи, подчинение ее нормам, свойственным

живому русскому языку, удобство для произношения, посильная замена

иностранных идиом допустимыми русскими эквивалентами, безусловное уважение к

26 Этим вопросом интересовался и К.Н. Державин; в рукописном отделе РНБ есть е го

выписки со свидетельствами современников А.Н. Островского о его владении иностранными

языками.
27 Подробнее высказывания А.Н. Островского: «Речь на обеде в честь А.Е. Мартынова 10

марта 1859 г.», «Обстоятельства, препятствующие развитию драматического искусства в России»,
«Причины упадка драматического театра в Москве».

28 Томашевский Н. Б., Маликов В.И. Указ. соч. С. 600.
29 Там же. С. 606.
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переводимому автору в смысле передачи оттенков его мысли и сохранения

созданных им характеров речевыми средствами»
30
. Исследователи определяют метод

работы Островского – «сперва точный подстрочник, потом постепенное его

«оживление»
31

.

А.Л. Штейн, говоря об А.Н Островском и мировой драматургии, акцентирует

важность Шекспира для Островского, проводя параллели в творчестве драматургов:

«ближе всего к пьесам Шекспира стоят исторические хроники Островского»
32

.

Анализируя хронику «Дмитрий Самозванец и Василий Шуйский», Штейн указывает,

что «и в обрисовке характеров, показанных разносторонне и в их развитии

намечается близость к шекспировской манере»
33

. Критик отмечает, что сближаются

не только исторические произведения, но и семейно-бытовые, как «Бешеные деньги»

и «Укрощение строптивой». Над этим переводом и своей оригинальной пьесой

Островский работал одновременно, на данном примере можно сказать о

принадлежности Островского «к шекспировской школе развития драмы»
34
. Через

Шекспира Штейн проводит связь Островского с Мольером, а через Мольера – с

Гольдони, отмечая что «близость Островского и Гольдони бесспорна. Но она не

исключает и серьезных расхождений, существующих между ними»
35
. Общее между

двумя драматургам можно найти в комедиях из купеческого быта: «Ловкая

служанка» и «Не в свои сани не садись», «Семья Антиквария» и «Бешеные деньги»

«Сеньор Тодеро-брюзга» и «В чужом пиру похмелье».

Исследователь говорит, что отношение Островского к мировой драматургии,

его подход – это не столько индивидуальное, сколько типическое для реализма XIX

в., где «Островский стоит в одном ряду с Бальзаком и Диккенсом. Но в отличие от

30 Томашевский Н. Б., Маликов В. И. Указ. соч. С. 610.
31 Там же. С. 610.
32 Штейн А. Л. Указ. соч. С. 46.
33 Там же. С. 46.
34 Там же. С. 46.
35 Там же. С. 50.
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этих великих современников Островский писал не романы, а драмы»
36
. Этот вывод

подчеркивает роль Островского в становлении национальной русской драматургии,

сумевшей в лаконичной форме выразить общечеловеческие проблемы, поднимаемые

русской литературой в романных формах, продолжившей свое развитие в творчестве

А.П. Чехова.

Особенно ценным в статье А.Л. Штейна является сопоставление пьес

Островского и итальянских драматургов, начатое Д.В. Аверкиевым («I Rusteghi»)
37

,

А.В. Амфитеатровым
38

(«Бешеные деньги» и «Жена-разумница», «Семья

антиквария») и Н.П. Кашиным в отношении мотивов из произведений К. Гольдони

(«Красавец-мужчина» и «Il Raggiratore», «Il Frappatore», «Il Bugiardo», «La buona

moglie»), а также К. Гоцци («Поздняя любовь» и «Женщина, истинно любящая»).

Подробный анализ сюжетных и характерных сходств провел Н.П. Кашин – он

не просто наметил «следы чтения» итальянцев, но и разобрал линии, по которым

можно сопоставить пьесы Островского и Гоцци
39

.

Особенности переводов Островского рассматриваются в статье

М.М. Морозова «А.Н. Островский – переводчик Шекспира». В статье

проанализирован перевод пьесы «Усмирение своенравной» (Taming of the Shrew), а

также сделано сравнение текста в Полном собрании сочинений А.Н. Островского

(изд. Мартынова за 1886 г.) и позднейшей редакции перевода по Полному собранию

сочинений Вильяма Шекспира (изд. Н.В. Гербель 1899 г.).

М.М. Морозов выделяет следующие особенности перевода Островского:

- эквилинеарность (т.е. количество строк в переводе соответствует количеству

строк в подлиннике), которая не ведет к сжатости русской речи;

36 Штейн А. Л. Указ. соч. С. 54.
37 Аверкиев Д. В. Дневник писателя // Ежемесячное издание. Д. В. Аверкиева. СПб., 1886.

Вып. I-XII. С. 252.
38 Амфитеатров А. В. Карло Гольдони // К. Гольдони. Комедии. М.; П., 1922. Т. I. С. 7-112.
39 Кашин Н. П. Указ. соч. С. 29-33.
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- приближение Островским «белого стиха» к разговорной речи с помощью

переносов и вольной цезуры;

- выделение Островским в языке Шекспира элемента живой речи без

стилистических украшений;

- замена иностранных реалий предметами из обихода русской жизни, в

интересах доступности перевода; изобилие «русизмов»;

- бережное отношение к образности чужого языка;

- упрощение философско-абстрактных сентенций и монологов.

Это практически единственное исследование, в котором подробно

рассматриваются и анализируются особенности перевода А.Н. Островского
40

. Сам

Морозов говорит о том, что эта сторона творчества великого драматурга совершенно

не изучена, а в статье лишь намечены пути, ведущие к ее исследованию. В 2016 г. в

журнале «Вопросы литературы» появилась статья Л.А. Карпушкиной

«Шекспировские мотивы сорокового опуса. Иронический подтекст в пьесе

«Бесприданница»
41
, посвященная сравнению текстов Островского и Шекспира.

Современным обзором переводного наследия драматурга является статья

«Переводы Островского»
42

в энциклопедии «А.Н. Островский» 2012 г. Переводы с

итальянского языка осветил Р.А. Говорухо
43

, опираясь на комментарии

К.Н. Державина, Н.Б. Томашевского и В.И. Маликова.

40 Левин Ю. Д. О последней редакции перевода А. Н. Островского «Усмирение

своенравной» // Шекспир. Библиография русских переводов и критической литературы на русском
языке. 1748-1962. М., 1964. (В 1964 г. Ю.Д. Левин установил, что скорее всего изменения перевода

«Усмирения своенравной», которые обнаружил М. М. Морозов, принадлежат не Островскому, а
Дамичу и Д.Л. Михаловскому).

41 Карпушкина Л. А. Шекспировские мотивы сорокового опуса. Иронический подтекст в

пьесе «Бесприданница» // Вопр. лит. 2016. № 2. С. 157-170.
42 Говорухо Р. А. Переводы с итальянского языка. Переводы Островского // А. Н.

Островский: энциклопедия / гл. ред. И.А. Овчинина. Кострома, 2012. С. 310-312.
43 Говорухо Роман Алексеевич – старший научный сотрудник Института языкознания РАН,


[…]


Дарио

Очень хорошо знаю. Но как же мне быть; я не могу помочь другу, а я ему обещал и

дал слово? Я в отчаянии, средств никаких нет.

Валерио

Неправда: средство есть хорошее.

Дарио

Да какое?

Валерио

Терпение, которое нужно иметь и вам и вашему другу; это средство во всякой беде

помогает [к этому средству надо прибегать во всякой беде].

Дарио

Ты уж очень умен, как я вижу.

Валерио
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Ну да, умен; раскусите меня прежде, да потом и судите, умен я, или нет: не пройдет

двух часов, как я вручу вам не [то что] только пятьдесят, а сто скуди, - и выманю их

у вашего отца. Но смотрите, я вам вперед говорю, для этого мне нужно возвратить

ему юность и сделать его молодым человеком двадцати пяти лет.

Дарио

Ах! Ты все [еще] шутишь надо мной?

Валерио

Я не шучу над своими господами; вот вы сами увидите, что вам я доставлю деньги, а

его сделаю молодым, - все, как обещал.

Дарио

Ну, как же ты не шутишь? Каким образом можно старика сделать молодым? Ты ведь

не бог.

Валерио

Да разве вы не знаете, что теперь то и дело новости открываются? Уж коли я ему это

обещал, так уж я исполню.

Дарио

Обещал ты ему, только не исполняй; ты лучше подумай, нельзя ли ему прибавить

лет, - а не то что убав-

<Л. 3 об>

лять; а что мне обещал насчет денег, то исполни.

Валерио

Не сомневайтесь, всех ублаготворю, а вас первого. Теперь я пойду хлопотать,

доделывать это дело.

Дарио

Иди, и постарайся поскорее увидеться со мной: я пойду поищу Марчелло у дворца

Подеста, или на площади; он сказал, что там будет.

Действие II
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Явление I

Камилла и Лесбия

Камилла

Ну, Лесбия, мать моя теперь от нас далеко и разговоров наших слышать не может,

скажи мне, сделай милость, для чего это она так часто посылает тебя из дому: и

кажется мне, что недаром, а по какому-то важному делу

Лесбия

А ты все еще не отстаешь называть монну Паперу матерью, хоть и знаешь, что она

не мать тебе?

Камилла

Теперь совсем не о том разговор. Хоть она мне и не мать, но она обращается со

мною совершенно как с дочерью, и это не новое дело: ты мне ответь на то, что я у

тебя спросила.

Лесбия

Ну, Камилла, столько раз ты меня упрашивала и упрашивала сказать тебе об этом,

что уж я молчать не могу. Посылает меня Монна Папера так часто из дому ни за чем

другим, а только затем, что ищет она тебе мужа.

Камилла

Ой, беда! Что ты говоришь! Да этого быть не может; потому что, если б это было, ты

бы не узнала так скоро.

Лесбия

Ты ошибаешься, не за чем другим, а за этим только я и бегаю каждый день. Но что

бы ты сказала, если б видела, что у меня здесь, внутри?

Камилла

Я тебе скажу правду, ты точно как сама не своя»
314

.

314 Автограф // ИРЛИ. Ф. М. М. Шателен. № 23.049/СXIII5. Л. 1-4 с оборотами.
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Приложение В

Нерон

Нерон

драма в 5 действиях,

в стихах. соч. Пьетро Косса.

(перевод с итальянского)

__

Лица:

Клавдий Цезарь Нерон

Актея, вольноотпущенница

Ялога, рабыня-гречанка, танцовщица

Варонилла Лонгина

Клювий Руфь, сенатор

Минекрат, гитрион, шут

Петроний, старый гладиатор

Невий, мим

Бабилий, астролог

Евлогий, продавец рабов

Виниций, префект гвардии (преторианец)

Мукроний, хозяин таверны

Ицел, центурион

Фаонт

Эпафродит отпущенники Нерона

Раба-эфиопка

Рабы, отпущенники, преторианцы, воины.

Действе происходит в Риме и его окрестностях.

Действие первое.
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Зала в золотом дворце Нерона. – Между колоннами статуи, – из которых одна

Венеры.

Явление первое.

Нерон, сидя, диктует стих,

Эпафродит стоит подле

него с восковыми таблицами

и стилем в руках; из

глубины сцены выходит

гистрион Мененкрат и при-

ближается к Нерону с улыбкой.

Клавдий Нерон, римского

мира император Август.

в четвертый раз консул,

отец отечества, верховный жрец.

Довольно, шут!

Скорее к делу!

(на ухо императору)

Сенатора.

(с удивлением)

Плешивого?

(со смехом)

Империи дела

Вперед всего.

(уходя)

Придется записать

В число тяжелых этот день.

(Эпафродиту)
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Ступай!

Сегодня (нрзб) нет у нас с тобой?

(Входит: Клювий Руф и Менекрат)

Явление II

Нерон, Клювий Руф, Менекрат

Сенат тебе, здоровья шлет, Нерон.

(приподняв плечи)

Благодаря богов, такой посылки

Ненужно мне, здоров я и могуч.

Вчера (нрзб.) в цирке побороли [самого сильного бойца из Галлии; Геркулеса

Настоящего.] Среди рукоплесканий [он повергал противников одного за другим;] Но

наша мощь его свалила.

Как малого ребенка. Наша мощь

Осталась без ущерба, добрый Руф,

И то здоровье (карандашом: то зачеркнуто и исправлено на «вашего», окончание

«е» на «я» (здоровья) – И.Б.), что нам шлет (зачеркнуто карандашом – И.Б.) сенат

(надписано карандашом: «прислал с тобой» - И.Б.)

Ненужно нам (зачеркнуто карандашом – И.Б.). А есть у нас такое,

Чья жизнь в опасности, и вот где нужно сенаторам старанье приложить:

Козна моя.

А новые налоги

И увеличат ее как раз. богатые провинции. (Руф задумывается)

Ну, что ж ты приуныл?

Вот шут-то понимает в медицине.
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Приложение Г

Сводная таблица иностранных пьес в круге деятельности А.Н. Островского

Таблица Г. 1 – Сводная таблица иностранных пьес в круге деятельности
А.Н. Островского

№ Автор Название Дата

обращения

Примечания

1 Шекспир «Укрощение злой

жены» ("The Taming
of the Shrew")

1850 Прозаический перевод.

2 Плавт «Ослы» («Asinaria») июль 1850 –

сент. 1851

Перевод не опубликован.

Рукопись хранится в РГАЛИ.

3 Люций Анней
Сенека

трагедия

«Ипполит».

1850-е гг. Сохранился отрывок
незавершенного перевода.

Рукопись хранится в РГАЛИ.

4 Г. Ф. Квитко-
Основьяненко

«Щира любов»

(«Искренняя любовь

или Милый дороже

счастья»).

1852 г. Переделка.

5 Теренций «Свекровь»

(«Hecyra»)

дек. 1858 Перевод опубликован в 1923 г.

6 Шекспир «Усмирение

своенравной» ("The

Taming of the

Shrew")

1865 Стихотворный перевод.

7 Итало Франки
(Italo Franchi)

«Великий банкир,
или уплата миллиона
по предъявлению»

(«L’origine di un gran
banchiere o un

milione pagabile a
vista»).

1867 г. Перевод. Рукопись хранится в
ИРЛИ.

8 Теобальдо
Чикони

(Teobaldo
Ciconi)

«Заблудшие овцы»
(«Le pecorelle

smarrite»).

1867 – 1868
гг.

Перевод-переделка.
Рукопись хранится в ИРЛИ.

9 Карло

Гольдони
(Carlo Goldoni)

«Истинный друг»

(«Il vero amico»).

1867 г. Перевод не сохранился.

10 Автор не

установлен

«Честь» («L'Onore»). 1867 г. Перевод не сохранился.
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Продолжение таблицы Г.1

11 Карло

Гольдони
(Carlo Goldoni)

«Обманщик»

(«Raggeratore»).

1867 г. Перевод не сохранился.

12 Карло

Гольдони
(Carlo Goldoni)

«Порознь скучно, а

вместе тошно»

1867 г.

(по
комментария

м к ПСС)

Отрывок «заимствованной из

Гольдони» комедии
(4 реплики). Рукопись хранится

в РГАЛИ.

13 Карло
Гольдони

(Carlo Goldoni)

«Дачная лихорадка»
(La villeggiatura)

Пометы на страницах книги.

14 М. Маллианг и

Э. Кормон

Народная драма

«Бродяга» («Le
Vagabond», 1836)

1867 Перевод не сохранился.

15 А. де Лери «Рабство мужей» 1869 г. Перевод завершен.

16 Паоло

Джакометти
(Paolo

Giacometti)

«Гражданская

смерть» («La morte
civile»).

1870 г. Перевод.

17 Паоло
Джакометти

(Paolo

Giacometti)
(В

комментариях
к ПСС в 16

томах

говорится, что
автор

неизвестен –
И.Б.)

«Вина карает вину»
(«La colpa vendica la

colpa»).

1870 г. Упоминание.
А.Н. Островский упоминает в
письме как «лютая мелодрама».

Не переводит.

18 Баррьер и
Капандю

«Мнимые добряки»
(«Les faux

bonshommes»).

1870 или
1871 г.

Перевод не окончен.
Рукопись хранится в РГАЛИ.

19 Баяр, Фуше и
Арвер

«Пока» («En
attendant»)

1872-1873 гг.

Перевод завершен.

20 Карло

Гольдони
(Carlo Goldoni)

«Кофейная» («La

bottega del caffé»).

1872 г.

(по
комментария
м к ПСС)

Перевод.

21 Паришурама

(фр. текст Луи
Жаколлио)

«Дэвадаси»

(«Баядерка»).

После 1874

г.

Перевод выполнен на основе

французского текста. Не
окончен.
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Продолжение таблицы Г.1

22 А. Делилиа и

Ш. Ле-Сенн

«Добрый барин»

(«Une bonne a
Venture»)

1875 г. Перевод завершен.

23 Карло

Гольдони
(Carlo Goldoni)

«Влюбленные» («Gli

innamorati»).

1876 г. Упоминание.

24 Педро

Кальдерон

Комедия «Дом с

двумя входами

трудно стеречь» и

драма «Вера в крест»

с сер. 1870-х

гг.

Пьесы остались

незавершенными набросками.
Рукопись хранится в РГАЛИ.

25 Антонфранческ
о Граццини

(Antonfrancesco

Grazzini)

«Арцыгоголо»
(«L’Arzigogolo»).

1874 г. Перевод. Отрывок. Рукопись
хранится в ИРЛИ.

26 Октав Фелье «Le Village», назвав

ее в черновых

наметках «Хорошо в

гостях, а дома

лучше», «Хорошо

там, где нас нет» и

«Славны бубны за

горами».

1877 г. Рукопись хранится в РГАЛИ.

27 А. Делилиа и
Ш. Ле-Сенн

«Добрый барин»
(«Une bonne a

Venture»)

1878 г. Доработка (от 1875 г.)

28 Рикардо
Кастельвеккио

(Riccardo

Castelvecchio).

«Фрина» («Frina»). 1878 г. Перевод пролога и большей
части первого акта.

29 Пиетро Косса
(Pietro Cossa)

«Нерон»
(«Nerone»).

1878 г. Перевода фрагмента. Рукопись
хранится в РГАЛИ.
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Продолжение таблицы Г.1

30 Сервантес 9 интермедий:

«Саламанкская

пещера», «Два

болтуна», «Театр

чудес», «Ревнивый

старик», «Судья по

бракоразводным

делам», «Бискаец-

самозванец»,

«Избрание

алькальдов в

Дагансо»,

«Бдительный

страж», «Вдовый

мошенник,

именуемый

Трампагос» (не была

окончательно

отделана).

с февр. по

апр. 1879 гг.,
отделка

продолжалась
до 1886

Перевод. Пьесы опубликованы.

31 Карло Гоцци

(Carlo Gozzi)

«Женщина, истинно

любящая»
(«La donna

innamorata da vero»)

Конец 1870-х

гг.

Перевод остался

незавершенным. Рукопись
хранится в ИРЛИ.

32 Карло Гоцци

(Carlo Gozzi)

Полное собрание

сочинений Карло
Гоцци.

Пьеса «Король-
олень» (Il Re Cervo).

1880-е гг. Упоминание.

Пометы на страницах книги.

33 Никколо
Макиавелли

(Niccolò
Macchiavelli)

«Мандрагора»
(«Mandragola»)

1883 – 1884гг. Перевод. Рукопись хранится в
ИРЛИ.

34 Карло Гоцци

(Carlo Gozzi)

Сказки Карло Гоцци. 1883-е гг. Упоминание.

35 Эваристо
Герарди

(Evaristo
Gherardi)

Le théâtre italien de
Gherardi, ou Le

recueil general de
toutes les comédies et
scènes françoises.

1874 г. В 1874 г. Ф.А. Бурдин пишет
Островскому об этом

драматурге.
Пометы.
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Окончание таблицы Г.1

36 Мольер феерии «Белая роза»

(«Аленький
цветочек») и «Синяя

борода»

1885-1886 гг. Замысел не был осуществлен.

37 Шекспир «Антоний и
Клеопатра»

1885-1886 гг. Перевод. Фрагмент.