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Актуальность диссертационного исследования И. Б. Будановой определяется
интересом современных гуманитарных наук к проблеме взаимодействия национальных
литератур как одной из форм межкультурной коммуникации, а в равной степени-
интересом литературоведения к изучению творческого наследия классиков русской
литературы и заполнению лакун в научном представлении об их деятельности.
Актуальность работы также состоит в ее концептуальном характере: последовательное
изучение становления и развития интереса Островского к Италии и ее национальному
театру представлено автором работы в отдельных стадиях, каждая из которых
представляет самостоятельный интерес и дает ценный материал для изучения творчества
драматурга: от дневниковых заметок об итальянском путешествии Островского, через
внимательное и добросовестное изучение итальянских книг в его библиотеке и
содержательный анализ помет на сочинениях И.-В. Гете и В. Гена к собственно
рассмотрению этапов знакомства создателя русского национального театра с важнейшими
периодами в истории становления театра итальянского с разнообразием его жанрово­
стилевых форм. Скрупулезное восстановление важнейших аспектов содержания этого
сюжета обеспечивает несомненную научную новизну и ценность диссертационного
исследования И. Б. Будановой.

Новизна работы также определяется систематическим изучением деятельности
Островского - переводчика итальянской драматургии. Исследование И. Б. Будановой
раскрывает особенности диалога Островского с К. Гольдони, Т. Чикони, И. Франки, К.
Гоцци, А. Граццини, Н. Маккиавели, П. Джакометти, Р. Кастельвеккио, П. Косом.
Подробный анализ переводов их произведений раскрывает оригинальное осмысление
Островским характерологии, поэтики и языка итальянского театра и выявляет
содержательные особенности его размышлений над динамикой форм итальянской
комедии. Результаты этой работы, имеющие самостоятельную ценность, позволяют
также уточнить научные представления о собственных поисках драматурга, выявить
предпосылки и контекст создания оригинальных произведений. В этом плане интересно
и значимо не только осмысление влияния работы Островского над переводом пьесы П.
Джакометти «Гражданская смерть» на создание им комедии «Лес», но и отдельные
замечания, характеризующие особенности авторской аранжировки в работе Островского
над пьесой «Горячее сердце», драмой «Бесприданница», драматической сказкой «Иван-
царевич».

Особенно значимым результатом работы И. Б. Будановой представляется
введение в научный оборот таких материалов, как рукописей фрагмента перевода пьесы
А. Граццини «Арцигоголо» и итальянского автографа адреса для Э. Росси.

При столь полном изучении темы остается сожалеть, что в работе не обозначены
координаты контекста интереса Островского к Италии в русской культуре того времени.
В связи с этим возникает вопрос: соотносится ли оригинальная рецепция Островским
произведений перечисленных в работе представителей итальянского театра с переводом

и рецепцией итальянской литературы в творчестве других представителей русской
словесной культуры?

Достоверность научных полоэ/сений и выводов в рецензируемой работе
обеспечивается масштабностью и разнообразием привлекаемых источников и
комплексным методологическим подходом к их изучению.

Безусловная научно-практическая ценность настоящего диссертационного
исследования связана с возможностью использования его результатов как в эдиционной
практике (и что особенно важно, в подготовке Полного собрания сочинений и писем А.Н.
Островского), так и для дальнейшего изучения творчества драматурга, истории русского
национального театра в контексте театра европейского и в преподавании курсов по
истории русской литературы и культуры.

Автореферат диссертации И. Б. Будановой дает полное представление о
содержании диссертации, логичности и последовательности в решении поставленных
задач и обоснованности выводов. Положения, вынесенные на защиту, не вызывают
сомнений в своей достоверности и значимости.

По теме исследования опубликовано 18 работ, 6 из которых в изданиях,
включенных в перечень ВАК. Публикации отражают основные положения диссертации.

Диссертационное исследование Ирины Борисовны Будановой «А. Н. Островский -
переводчик итальянских драматургов», представленное к защите по специальности
10.01.01 - Русская литература на соискание ученой степени кандидата филологических
наук, отвечает требованиям действующего Положения о присуждении ученых степеней, а
ее автор Ирина Борисовна Буданова заслуживает присуждения искомой научной степени
кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 - Русская литература.
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Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы,
связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.
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